CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, a construção de

calçada ao longo da Avenida Luiz Bruno Petrilli, nas

proximidades do Jardim Residencial Sabiás.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal, que determine ao setor competente a implantação de calçada

ao longo da Avenida Luiz Bruno Petrilli, especialmente no trecho que atende os

moradores do Jardim Residencial Sabiás. Solicito, após leitura em Plenário, que

se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Acessibilidade/Mobilidade Urbana

JUSTIFICATIVA:

O local mencionado possui grande circulação de pedestres, incluindo

trabalhadores, estudantes, idosos e famílias que utilizam diariamente a via para

deslocamento. A ausência de calçada adequada coloca os munícipes em

situação de risco, obrigando-os a dividir espaço com veículos, o que aumenta

significativamente a probabilidade de acidentes.

A construção da calçada garantirá mais segurança, acessibilidade e

mobilidade urbana, além de adequar o local às normas de acessibilidade,

favorecendo o deslocamento seguro de pessoas com deficiência ou mobilidade

reduzida.

Trata-se de medida essencial para promover qualidade de vida, incentivar

a circulação segura e valorizar toda a região do Jardim Residencial Sabiás, que

vem crescendo e demanda melhorias estruturais proporcionais.

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 2025.

P
R

O
T

- C
M

I 5901/2025
28/11/2025 11:58
IN

D
 3164/2025

DESPACHADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

		2025-11-28T11:34:14-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842